## 申通快递股份有限公司 简式权益变动报告书

上市公司名称: 申通快递股份有限公司

上市地点: 深圳证券交易所

**股票简称:** 申通快递

股票代码: 002468

信息披露义务人: 上海德殷投资控股有限公司

**住所:** 上海市青浦区重固镇北青公路 6878 号 1 幢 2 层 E

区 212 室

通讯地址: 上海闵行区申长路 990 弄虹桥汇 T6 幢 610 室

股份权益变动性质: 间接持有股份减少

签署日期: 2021年9月24日

### 信息披露义务人声明

- 一、信息披露义务人依据《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券 法》《上市公司收购管理办法》《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则 第15号——权益变动报告书》等相关法律、法规和规范性文件编写本权益变动报 告书。
- 二、信息披露义务人签署本报告书已获得必要的授权和批准,其履行亦不违 反信息披露义务人公司章程或内部规则中的任何条款,或与之相冲突。
- 三、依据《中华人民共和国证券法》《上市公司收购管理办法》的规定,本 报告书已全面披露信息披露义务人在申通快递股份有限公司中拥有权益的股份 变动情况。
- 四、截至本报告书签署日,除本报告书披露的信息外,信息披露义务人没有通过任何其他方式增加或减少其在申通快递股份有限公司中拥有权益的股份。

五、本次权益变动是根据本报告书所载明的资料进行的。信息披露义务人没有委托或者授权任何其他人提供未在本报告书中列载的信息和对本报告书做出任何解释或者说明。

六、信息披露义务人承诺本报告书不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏, 并对其真实性、准确性、完整性承担个别和连带的法律责任。

## 目 录

信息披露义务人声明	. 2
第一节 信息披露义务人介绍	. 5
一、信息披露义务人基本情况	. 5
二、信息披露义务人的董事及主要负责人基本情况	. 5
三、信息披露义务人在境内、境外其他上市公司拥有权益的股份达到或超过该公司发行股份5%的情况	
第二节 权益变动的目的	. 6
一、本次权益变动的目的	. 6
二、信息披露义务人在未来12个月内增加或者减少其在上市公司拥有权益的情况	. 6
第三节 权益变动的方式	. 7
一、本次权益变动方式	. 7
二、本次权益变动前后信息披露义务人持有的股份情况	. 7
三、本次权益变动涉及的上市公司股份权利限制情况	. 7
第四节 前六个月买卖上市公司股份的情况	. 8
第五节 其他重要事项	. 9
第六节 备查文件	10
一、备查文件	10
二、查阅地点	10
信息披露义务人声明	11
简式权益变动报告书附表	12

释义

除非文义另有所指,下列简称在本报告书中具有以下含义:

上市公司/申通快递	指	申通快递股份有限公司		
本报告书/本简式权益变动报	指	申通快递股份有限公司简式权益变动报告书		
告书				
信息披露义务人/德殷投资	指	上海德殷投资控股有限公司		
恭之润	指	上海恭之润实业发展有限公司		
德润二	指	上海德润二实业发展有限公司		
磐耀通享3号	指	上海磐耀资产管理有限公司一磐耀通享3号私募证		
岩雕 <u></u> 五	1百	券投资基金, 该基金唯一实际所有人为陈德军先生		
		德殷投资将其所持有的恭之润 100%股权转让给陈德		
本次权益变动/本次交易		军先生,本次转让完成后,申通快递控股股东由德殷		
		投资变更为陈德军先生和陈小英女士。		
《股权转让协议》	指	德殷投资与陈德军签署的关于本次交易的《上海恭之		
\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\		润实业发展有限公司股权转让协议》		
中国证监会	指	中国证券监督管理委员会		
深交所	指	深圳证券交易所		
元/万元	指	人民币元/人民币万元		

本报告书中部分合计数与各明细数直接相加之和在尾数上如有差异,这些差异是由于四舍五入造成的。

## 第一节 信息披露义务人介绍

#### 一、信息披露义务人基本情况

企业名称	上海徳殷投资控股有限公司				
企业类型	有限责任公司(自然人投资或控股)				
统一社会信用代码	91310118MA1JL102XR				
法定代表人	陈德军				
注册资本	20,000万元				
成立日期	2015-11-09				
营业期限	2015-11-09 至 2025-11-08				
注册地址	上海市青浦区重固镇北青公路 6878 号 1 幢 2 层 E 区 212 室				
经营范围	实业投资,投资管理,投资咨询。(依法须经批准的项目,经 相关部门批准后方可开展经营活动)				
通讯地址	上海闵行区申长路 990 弄虹桥汇 T6 幢 610 室				
通讯方式	021-54376066				
股东	陈德军, 持股比例 51.70%				
双 亦	陈小英, 持股比例 48.30%				

#### 二、信息披露义务人的董事及主要负责人基本情况

姓名	性别	职务	国籍	长期居住地	是否取得其他国家 或地区居留权
陈德军	男	执行董事	中国	上海市松江区林荫新路 ****	无
李玉林	男	总经理	中国	浙江省桐庐县钟山乡 ****	无
陈敏	女	财务负责人	中国	浙江省奉化市岳林街道 ****	无

# 三、信息披露义务人在境内、境外其他上市公司拥有权益的股份达到或超过该公司已发行股份 5%的情况

截至本报告书出具之日,信息披露义务人没有在境内、境外其他上市公司拥有权益的股份达到或超过该上市公司已发行股份5%的情况。

#### 第二节 权益变动的目的

#### 一、本次权益变动的目的

本次权益变动是为了进一步优化公司股权结构、提高决策效率,德殷投资通过本次权益变动将其所持有的恭之润100%股权("标的股权")转让给陈德军先生,从而更好地稳定公司的控制权、强化公司的经营管理能力,实现全体股东利益的最大化。

# 二、信息披露义务人在未来 12 个月内增加或者减少其在上市公司拥有权益的情况

2021年9月24日,阿里网络与德殷投资、陈德军、陈小英签署了《经第二次修订和重述的购股权协议》。根据《经第二次修订和重述的购股权协议》的约定,阿里网络有权自该协议生效之日起至2022年12月27日期间,向陈德军和信息披露义务人发出书面通知要求购买:(1)德润二100%的股权或德润二届时持有的4.9%的上市公司股份(在符合适用中国法律的前提下,视情况而定);以及(2)恭之润100%的股权或恭之润届时持有的16.1%的上市公司股份(在符合适用中国法律的前提下,视情况而定)("购股权")。《经第二次修订和重述的购股权协议》进一步约定:阿里网络有权决定通过自身或其指定第三方(申通快递竞争对手除外)行使全部或部分购股权。

若阿里网络通过自身或者阿里网络指定的第三方行使《经第二次修订和重述的购股权协议》约定的前述购股权,则可能导致信息披露义务人持有的申通快递股份相应减少。

除本次权益变动及上述情况外,截至本报告书签署之日,信息披露义务人暂 无在未来12个月内增持或者减少申通快递股份的计划,若发生相关权益变动事项, 将严格按照相关规定履行信息披露义务。

### 第三节 权益变动的方式

#### 一、本次权益变动方式

德殷投资与陈德军先生于2021年9年24日签署了《股权转让协议》,约定德殷投资将其所持有的恭之润100%的股权协议转让给陈德军先生,转让后德殷投资直接及间接持有上市公司的股份由440,184,424股、持股比例28.76%变更为193.725,275股、持股比例12.66%。

#### 二、本次权益变动前后信息披露义务人持有的股份情况

本次权益变动前,信息披露义务人直接并通过其控制的德润二、恭之润间接合计持有上市公司无限售流通股440,184,424股,占申通快递总股本的28.76%;陈德军、陈小英合计持有德殷投资100%的股权,直接并通过其控制的德殷投资、德润二、恭之润、磐耀通享3号间接合计持有上市公司无限售流通股548,632,769股,占上市公司总股本的35.84%。

本次权益变动后,信息披露义务人直接并通过其控制的德润二间接合计持有上市公司无限售流通股193,725,275股,占申通快递总股本的12.66%;陈德军、陈小英合计持有德殷投资100%的股权,直接并通过其控制的德殷投资、德润二、恭之润、磐耀通享3号间接合计持有上市公司无限售流通股548,632,769股,占上市公司总股本的35.84%。本次权益变动后,陈德军、陈小英可以实际支配的上市公司股份比例、股份数额并无变更。根据《上市公司收购管理办法》第八十四条之规定,本次权益变动后,陈德军先生及陈小英女士可以实际支配上市公司股份表决权超过30%,依然拥有上市公司的控制权,因此上市公司实际控制人未发生改变,仍为陈德军先生和陈小英女士。

#### 三、本次权益变动涉及的上市公司股份权利限制情况

本次权益变动不涉及恭之润持有的申通快递股份246,459,149股无限售流通 股股份转让,截至本报告书签署之日,前述股份已被质押给华泰证券(上海)资 产管理有限公司。

## 第四节 前六个月买卖上市公司股份的情况

在本次权益变动事实发生之日前的 6 个月内,信息披露义务人没有通过任何方式买卖申通快递股份的情况。

## 第五节 其他重要事项

本报告已按有关规定对本次权益变动的有关信息进行了如实披露,不存在 为避免对本报告书内容产生误解信息披露义务人应当披露而未披露的其他重大 信息,以及中国证监会或者深交所依法要求披露而未披露的其他信息。

## 第六节 备查文件

#### 一、备查文件

- 1、信息披露义务人的工商营业执照;
- 2、信息披露义务人的董事及其主要负责人身份证明文件;
- 3、与本次权益变动有关的《股权转让协议》。

#### 二、查阅地点

本报告书及上述备查文件置于上市公司住所,以备查阅。

## 信息披露义务人声明

本人(	以及本人所代表	的机构)	承诺本报告	不存在虚假	记载、	误导性陈述	或
重大遗漏,	并对其真实性、	准确性和	口完整性承担	日个别和连带	的法律	<b></b>	

信息披露义务人名称:上海德殷投资控股有限公司

法定代表人签字: \_\_\_\_\_

陈德军

2021年9月24日

## 简式权益变动报告书附表

基本情况			
上市公司名称	申通快递股份有限公司	上市公司所在地	浙江
股票简称	申通快递	股票代码	002468
信息披露义务人名称	上海 德 殷 投 资 控 股有限公司	信息披露义务人注册地	上海
拥有权益的股份数量变化	增加□减少↓ 本次权益变动为 同一实际控制人 下的股份变动,权 益变动前后,实际 控制人所控制的 上市公司的股份 总数保持不变	有无一致行动人	有 √ 无□ 陈德军先生与陈小英女 士系兄妹关系,与德殷投 资、德润二、恭之润为一 致行动人
信息披露义务人是否 为上市公司第一大股	是□ 否↓	信息披露义务人是 否为上市公司实际 控制人	是□ 否 √
信息披露义务人是否对境内、境外其他上市公司持股 5%以上	是□ 否↓	信息披露义务人是 否拥有境内、外两个 以上上市公司的控 制权	是□ 否 ✓

   权益变动方式(可多	通过证券交易所的集中交易□ 协议转让□ 国有股行政划转或变更						
	□ 间接方式转让 √ 取得上市公司发行的新股□ 执行法院裁定						
选)	□ 继承□ 赠与□ 其他□新设分立						
信息披露义务人披露							
前拥有权益的股份数	股票种类: 无限售流通股						
量及占上市公司已发	持股数量: 440, 184, 424 股						
行股份比例	持股比例: 28.76%						
	股票种类: 无限售流通股						
本次权益变动后,信	变动数量: 246, 459, 149 股						
息披露义务人拥有权	变动比例: 16.10%						
益的股份数量及变动	变动后数量: 193,725,275 股						
比例	变动后比例: 12.66%						
是否充分披露资金来							
源	是□  否□  (不适用)↓						
信息披露义务人是否	截至本报告书签署之日,信息披露义务人暂无在未来 12 个月内						
拟于未来 12 个月内	增持申通快递股份的计划,若发生相关权益变动事项,将严格按照						
继续增持	相关规定履行信息披露义务。						
信息披露义务人前 6							
   个月是否在二级市场	是□ 否✓						
买卖该上市公司股票							
涉及上市公司控股股东	<ul><li>民或实际控制人减持股份的,信息披露义务人还应当就以下内容予以</li></ul>						

控股股东或实际控制			
人减持时是否存在侵		<b>不</b> /	不活用口
害上市公司和股东权	是□	否↓	不适用□
益的问题			
控股股东或实际控制			
人减持时是否存在未			
清偿其对公司的负			
债,未解除公司为其	是□	否↓	不适用口
负债提供的担保,或			
者损害公司利益的其			
他情形			
本次权益变动是否需		<b>示</b> /	<b>才</b> 孫問日
取得批准	是□	否↓	不适用□
是否已得到批准	是□	否□	不适用 √

(本页无正文,	为《申诵快递股》	份有限公司行	简式权益变动报	告书附表》之签章页)

信息披露义务人: 上海徳殷投资控股有限公司

2021年9月24日